
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Tortolì 

Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

 
 

COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 
 

Ordinanza n. 10 del  16/03/2011 
 

Oggetto:  ERADICAZIONE DEL PUNTERUOLO ROSSO DELLE PALME (RHYNCHOPHORUS FERRUGINEUS)  

IL SINDACO 

VISTO 

- il D.M. Politiche Agricole del 7 febbraio 2011 con cui sono state decretate le misure d’emergenza 

per il controllo del Punteruolo rosso della Palma Rhyncophorus ferrugineus (Olivier) che, recependo 

la decisione della Commissione 2007/365/CE e sue modifiche, aggiorna le norme nazionali per il 

controllo e l’eradicazione del Punteruolo rosso; 

RILEVATO CHE: 

- è necessario ed urgente procedere secondo le direttive di cui alla determinazione n.2241/62 del 9 

febbraio 2010 dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura Servizio Produzioni recante “Nuovi focolai 

d'infestazione di Rhynchophorus ferrugineus (punteruolo rosso delle palme) in Sardegna. Misure 

fitosanitarie urgenti per il contenimento e l’eradicazione del fitofago” provvedendo nell’immediato 

alla distruzione degli individui di palme infette individuate dai tecnici regionali anche su 

segnalazione del singolo privato, a cura dei proprietari o conduttori a qualunque titolo, onde 

limitare il più possibile le fonti di diffusione dell’insetto; 

- per procedere alla suddetta distruzione in maniera il più tempestiva possibile, in linea con la 

direttiva regionale di cui sopra, si rende necessario abbattere e distruggere gli individui di palme 

infette col sistema della cippatura/triturazione, bruciatura o interramento; 

- la Regione Sardegna con Deliberazione G.R. n°47/49 del 30 dicembre 2010 ha approvato il 

Programma triennale di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme nella regione Sardegna e 

altresì individuato nella Provincia dell’Ogliastra il soggetto capofila per la sua attuazione; 

CONSIDERATA 

- inoltre l’urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare l’emergenza sanitaria e di igiene 

pubblica che il fatto sopraindicato rappresenta, nonché il possibile grave rischio per l’incolumità 

pubblica correlato alla caduta al suolo di parti vegetali e/o piante di palma infestate dal fitofago; 

ATTESO 

che i privati cittadini, per tutto quanto detto, sono tenuti all’osservanza immediata delle 

disposizioni dettate dalla presente ordinanza, provvedendo alla segnalazione degli individui di 

palme infette e consentendo l’accesso dei mezzi e del personale incaricato dall’Ente Foreste 

Sardegna per l’esecuzione degli interventi di distruzione degli stessi; 

VISTO l’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il quale, “ferme restando le disposizioni vigenti 

in materia di tutela ambientale, sanitaria e di pubblica sicurezza”, conferisce anche al sindaco il 

potere emettere, “nell’ambito delle proprie competenze, “ordinanze contingibili ed urgenti per 

consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle diposizioni 

vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente”, con particolare 

riferimento, in questo caso, al trasporto ed allo smaltimento del materiale vegetale risultante dagli 

interventi; 

RICHIAMATO il parere tecnico sanitario contenuto nel citato programma di eradicazione, 

relativamente alle conseguenze ambientali, ai sensi dell’art, 191, comma 3, del D.Lgs. 152/06; 

VISTO l’art. 50, comma 5, e 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Tortolì 

Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

VISTO lo Statuto Comunale;  

PER TUTTE LE RAGIONI SOPRA ESPOSTE, 

ORDINA 

- ai proprietari a qualunque titolo di palme sul territorio comunale la segnalazione della presenza di 

palme infette e non, da comunicarsi all’Ufficio Ambiente del Comune in Via M. Carchero, ovvero 

mediante Fax al n. 0782-624637 o comunicazione telefonica al n. 0782-624358 entro il termine di quindici 

giorni dalla data di pubblicazione della presente; 

 

- ai suddetti proprietari di consentire l’accesso dei mezzi e del personale dell’Ente Foreste Sardegna, 

incaricato di eseguire gli interventi di distruzione delle palme compromesse, ovvero, in difetto di 

provvedere a propria cura e spese agli interventi di cui sopra; 

DISPONE CHE 

il materiale vegetale risultante  dalle operazioni di  distruzione delle palme e dalle operazione di cippatura 

venga  temporaneamente depositato  presso l’area comunale in Loc. M. Attu Zona P.I.P., nei pressi del 

canile comunale, in attesa del loro avvio a recupero o smaltimento, autorizzando l’Ente Foreste al 

deposito dei mezzi  utilizzati  per le operazioni di cippatura  all’interno dell’area recintata  facente parte 

del canile comunale; 

DISPONE ALTRESI’ CHE 

1) in caso di inottemperanza il trasgressore sarà punito ai sensi e per gli effetti dell’articolo 650 c.p.. 

2) al personale del Comando di Polizia Municipale è demandata la vigilanza sull’esatta osservanza di 

quanto ordinato con il presente Provvedimento. 

3) la presente ordinanza, oltre ad essere affissa all’Albo Pretorio del Comune di Tortolì: 

a. sia resa pubblica sull’homepage del sito ufficiale del Comune di Tortolì per l’intero periodo di 

validità della medesima; 

b. sia affissa in vari luoghi pubblici; 

c. sia comunicata, così come previsto al comma 1, dell’art. 191 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sopra 

richiamato, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, al Ministro delle Attività Produttive, al Presidente della Regione Autonoma 

della Sardegna ed al Presidente della Provincia dell’Ogliastra. 

4) la presente ordinanza, per la parte in deroga alle disposizioni vigenti in materia di gestione rifiuti, ha 

validità pari a 6 (sei) mesi dalla data di affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tortolì, secondo 

quanto disposto dall’art. 191, comma 1 e 4, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

5) la precedente ordinanza n.64 del 27.10.2010 sia da ritenersi revocata. 

AVVISA CHE 

� a norma dell’ art. 3, comma 4, della Legge 7  agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 

ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data 

di notificazione; 

� il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web comunale e all’Albo Pretorio del Comune di 

Tortolì. 

IL SINDACO 
F.TO DOTT. DOMENICO LEREDE 


